
 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1836 

 
DETERMINAZIONE n.  500  del  12 luglio 2013  

 
 
OGGETTO: Progetto Europeo “Legami di Parole”. Approvazione rendiconto e relazione tecnica. 
 

  L’anno duemilatredici  il giorno  dodici  del mese di luglio   
  

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10-07-1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15-05-1997, n.127; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, e in particolare l’art. 
163;  
PREMESSO  

- che nell’anno 2011 l’Amministrazione aderiva al progetto europeo Comenius Regio 
denominato “Leg@mi di parole”, in qualità di ente partner del progetto in collegamento con gli 
enti spagnoli della Catalogna il cui capofila è il Comune di Bescanò (Girona); 

-  che l’ente capofila e presentatario del medesimo progetto è il Ministero della Istruzione, 
Università e Ricerca–Ufficio Scolastico Regionale;  

- nel progetto approvato, tra i compiti a sé riservati, figurava essere quello del coordinamento 
delle attività di formazione e della predisposizione di mostre e materiali documentari per le 
scuole e le classi coinvolte nel progetto; 

CONSIDERATO che con l’evento internazionale programmato il 1 giugno ad Ortona, il progetto 
concludeva il suo percorso, e che pertanto si rende necessario procedere alla relazione e al 
rendiconto delle spese da inviare all’Ufficio Scolastico Regionale in qualità di ente capofila del 
progetto;  
CONSIDERATO INOLTRE  che l’ufficio di riferimento per l’Amministrazione è stato quello della 
Biblioteca Comunale, e che il suo responsabile ha seguito le attività organizzative, educative e 
formative; 
RISCONTRATO 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 43 del 25-01-2012, esecutiva a norma di legge, 
veniva liquidata la somma complessiva di € 300,00 a compenso e rimborso dei relatori di cui 
al corso di aggiornamento Leg@mi di Parole, incontro di apertura del 01-12-2011; 

- che  Determinazione Dirigenziale n. 140 del 16-03-2012, esecutiva a norma di legge, veniva 
liquidata la somma di € 280,00 a compenso e rimborso del relatore di cui al corso di 
aggiornamento Leg@ami di Parole, incontro del 24-02-2012 ; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 13-01-2012, esecutiva a norma di legge, 
veniva liquidata la somma di € 305,19 al fornitore librario per acquisto di libri finalizzati alle 
azioni formative del progetto leg@ami di Parole; 

RISCONTRATO INOLTRE che il dipendente Tito Vezio Viola, dalla documentazione risultante agli 
atti, è stato impegnato nelle attività formative per complessive n. 45 ore di lavoro che, al costo orario 
di € 20,47 con oneri, ammontano alla somma di € 921,15; 
VISTA INFINE la relazione tecnica sulle attività formative del progetto elaborate e organizzate dal 
Comune di Ortona-Biblioteca Comunale in qualità di ente partner;  
DATO ATTO  che si rende necessario approvare la relazione tecnica e il rendiconto al fine di 
concorrere al quadro generale economico del progetto;  
   
 

 
 
 
 
 
 
 

4° SETTORE  
Servizi Sociali  Culturali e Tempo 

Libero 
Ufficio Cultura 



 
DETERMINA 

 
1) Approvare la relazione tecnica sulle attività formative del progetto europeo Comenius Regio 

Leg@mi di Parole, allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

2) Approvare il rendiconto delle spese finalizzate alle attività formative del progetto medesimo, 
che in totale ammonta a € 1.806,34, come da voci in dettaglio di seguito indicate: 

 
 

Spese compensi e rimborsi docenti €. 580,00 
Spese libri per formazione e attività €. 305,19 
Spese quota stipendiale Tito Viola €. 921,15 
TOTALE €. 1.806,34 

 
 
 
 
 
 
 

Il Compilatore 
(tvv) 

 

 
IL DIRIGENTE 4° SETTORE 

(dott. Domenico Galanti) 
             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


